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Rechtsgrundlagen

Gemäß § 99 Abs. 3 Kommunalverfassungsgesetz LSA erhebt der Landkreis, soweit seine 

sonstigen Erträge und Einzahlungen nicht ausreichen, von den kreisangehörigen Gemeinden 

eine Umlage (Kreisumlage), um seinen erforderlichen Bedarf zu decken. 

Die Umlagegrundlagen für die Kreisumlage nach § 19 Finanzausgleichsgesetz (FAG LSA) sind 

• die Schlüsselzuweisungen (§ 12 FAG LSA) der kreisangehörigen Gemeinden des 

jeweiligen vergangenen Haushaltsjahres (2022  Schlüsselzuweisungen 2021) und 

• die Steuerkraftmesszahlen (§ 14 FAG LSA).  

 werden aus den Steuerkraftzahlen der Grundsteuer A und B, der Gewerbesteuer, der 

Gemeindeanteile an der Einkommenssteuer und der Umsatzsteuer des jeweiligen 

vorvergangenen Jahres zusammengezählt, d.h. Kreisumlage 2022 

Steuerkraftmesszahlen 2020 maßgeblich.

Die Zuweisung zum Ausgleich der pandemiebedingten Gewerbesteuerausfälle 2020

(162 Mio. EUR LSA) ist wie Ist-Aufkommen aus der Gewerbesteuer bei der 

Ermittlung der Steuerkraftzahl zu berücksichtigen. 
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WARUM 

KREISUMLAGE?

 Die Kreisumlage ist eine wichtige Ertragsposition für den Landkreis. 

 Der Landkreis kann keine Steuern erheben. Dies obliegt u.a. nur den Städten und 

Gemeinden. 

 Die Kreisumlage trägt zur Finanzierung der laufenden Aufwendungen des Ergebnisplanes 

bei. Daher sind über die Kreisumlage alle Aufgaben des eigenen Wirkungskreises zu 

finanzieren, welche den kreisangehörigen Gemeinden auch Nutzen und Mehrwert bringen. 

Die Kreisumlage trägt im Wesentlichen zur Deckung der Aufwendungen 

• des gesamten Schulbereiches, 

• des Brand- und Katastrophenschutzes, 

• der Grundsicherungsleistungen für Arbeitssuchende, 

• den Aufgaben der Jugendhilfe, 

• der Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und 

• des ÖPNV bei.

Um einen ausgeglichenen Ergebnishaushalt 2022 aufstellen zu können, 

liegt der Bedarf der Kreisumlage bei 48,75 v.H..
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Vergleichsdaten

Steuerkraftmesszahlen

EG
2013

f. 2015

2014

f. 2016

2015

f. 2017

2016

f. 2018

2017

f. 2019

2018

f. 2020

2019

f. 2021

2020

f. 2022

Vergleich 

2019/2020

Gemeinde Biederitz 5.134.792 5.460.665 5.385.433 6.052.706 6.179.177 6.272.930 6.409.935 6.891.750 481.815

Stadt Burg 12.818.084 15.083.707 16.462.588 13.967.053 17.714.766 18.836.903 18.854.996 18.236.989 -618.007 

Gemeinde Elbe-Parey 2.296.423 2.502.012 2.754.237 2.881.554 2.801.041 3.104.280 2.993.267 3.303.716 310.449

Stadt Genthin 10.474.992 10.743.378 8.571.766 9.121.265 9.152.158 8.927.346 10.136.426 10.562.836 426.410

Stadt Gommern 5.666.308 7.177.888 7.103.746 6.611.855 6.703.133 7.354.748 7.635.340 7.683.685 48.345

Stadt Jerichow 2.897.791 2.998.328 3.349.330 3.241.893 3.274.790 3.503.463 3.555.203 3.684.123 128.920

Stadt Möckern 6.506.096 6.713.499 7.111.464 6.841.713 8.275.182 8.656.582 9.737.055 9.310.742 -426.313 

Gemeinde Möser 4.514.473 4.444.928 4.930.374 5.153.896 5.545.424 5.999.132 6.267.780 6.252.137 -15.643 

50.308.959 55.124.405 55.668.938 53.871.935 59.645.671 62.655.384 65.590.002 65.925.978 335.976
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Entwicklung Steuerkraftmesszahlen
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Schlüsselzuweisungen
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EG
2015

f. 2015

2016

f. 2016

2016

f. 2017

2017

f. 2018

2018

f. 2019

2019

f. 2020

2020

f. 2021

2021

f. 2022

Vergleich 

2020/2021

Gemeinde Biederitz 901.119 677.980 677.980 1.302.660 726.646 832.732 1.063.567 1.269.744 206.177

Stadt Burg 5.782.354 4.091.512 4.091.512 4.179.125 7.057.932 4.572.992 4.445.503 5.281.177 835.674

Gemeinde Elbe-Parey 2.170.630 2.002.435 2.002.435 2.324.560 2.519.635 2.580.195 2.368.309 2.587.169 218.860

Stadt Genthin 520.042 227.565 227.565 2.534.544 2.207.672 2.537.605 3.200.134 2.426.463 -773.671 

Stadt Gommern 1.648.748 513.879 513.879 1.078.154 1.628.089 1.816.154 1.535.369 1.541.988 6.619

Stadt Jerichow 1.725.962 1.564.449 1.564.449 1.556.408 1.839.567 2.131.528 2.057.597 2.177.782 120.185

Stadt Möckern 2.659.869 2.486.525 2.486.525 2.727.716 3.167.873 2.364.645 2.498.068 1.802.900 -695.168 

Gemeinde Möser 1.093.302 1.178.285 1.178.285 1.308.262 1.301.898 1.303.066 1.408.991 1.415.210 6.219

16.502.026 12.742.630 12.742.630 17.011.429 20.449.312 18.138.917 18.577.538 18.502.433 -75.105 
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EG
Grundsteuer A 

2019

Grundsteuer A 

2020

Differenz 

Grundsteuer A

Grundsteuer B 

2019

Grundsteuer B 

2020

Differenz 

Grundsteuer B
GewSt 2019 GewSt 2020

GewSt-

Ausgleich 

2020

Differenz 

GewSt (inkl. 

Ausgleich)

Gemeinde Biederitz 44.144 44.602 458 769.905 743.147 -26.758 1.325.176 1.095.507 734.433 504.764

Stadt Burg 126.255 131.219 4.964 2.181.990 2.235.221 53.231 8.280.543 6.559.096 872.815 -848.632 

Gemeinde Elbe-Parey 79.685 78.935 -750 517.810 519.625 1.815 519.971 584.710 244.952 309.691

Stadt Genthin 136.838 123.383 -13.455 1.543.328 1.577.734 34.406 3.556.179 3.111.458 775.551 330.830

Stadt Gommern 206.380 196.893 -9.487 1.034.101 1.040.524 6.423 2.066.263 1.705.645 407.876 47.258

Stadt Jerichow 190.851 173.905 -16.946 564.084 554.325 -9.759 770.202 591.635 336.907 158.340

Stadt Möckern 356.741 353.164 -3.577 1.304.910 1.320.574 15.664 3.770.976 3.320.718 0 -450.258 

Gemeinde Möser 52.867 58.582 5.715 689.406 695.100 5.694 1.333.269 1.221.913 117.213 5.857

1.193.761 1.160.683 -33.078 8.605.534 8.686.250 80.716 21.622.579 18.190.682 3.489.747 57.850

EG Est 2019 Est 2020 Differenz Est Ust 2019 Ust 2020 Differenz Ust SKMZ 2019 SKMZ 2020
Differenz 

SKMZ

Gemeinde Biederitz 3.808.126 3.757.455 -50.671 462.584 516.606 54.022 6.409.935 6.891.750 481.815

Stadt Burg 6.095.231 6.014.127 -81.104 2.170.977 2.424.511 253.534 18.854.996 18.236.989 -618.007 

Gemeinde Elbe-Parey 1.686.295 1.663.857 -22.438 189.506 211.637 22.131 2.993.267 3.303.716 310.449

Stadt Genthin 3.825.201 3.774.302 -50.899 1.074.880 1.200.408 125.528 10.136.426 10.562.836 426.410

Stadt Gommern 3.853.941 3.802.660 -51.281 474.655 530.087 55.432 7.635.340 7.683.685 48.345

Stadt Jerichow 1.843.291 1.818.764 -24.527 186.775 208.587 21.812 3.555.203 3.684.123 128.920

Stadt Möckern 3.772.999 3.722.795 -50.204 531.429 593.491 62.062 9.737.055 9.310.742 -426.313 

Gemeinde Möser 4.016.412 3.962.969 -53.443 175.826 196.360 20.534 6.267.780 6.252.137 -15.643 

28.901.496 28.516.929 -384.567 5.266.632 5.881.687 615.055 65.590.002 65.925.978 335.976

EG
Schlüsselzu-

weisungen 2020

Schlüsselzu-

weisungen 

2021

Differenz 

Schlüsselzuw.

Gemeinde Biederitz 1.063.567 1.269.744 206.177

Stadt Burg 4.445.503 5.281.177 835.674

Gemeinde Elbe-Parey 2.368.309 2.587.169 218.860

Stadt Genthin 3.200.134 2.426.463 -773.671 

Stadt Gommern 1.535.369 1.541.988 6.619

Stadt Jerichow 2.057.597 2.177.782 120.185

Stadt Möckern 2.498.068 1.802.900 -695.168 

Gemeinde Möser 1.408.991 1.415.210 6.219

18.577.538 18.502.433 -75.105 

249.105

-1.121.481 

-9.424 

260.871

Differenz für die 

Berechnungsgrundlage Kreisumlage 

2021 - 2022

687.992

217.667

529.309

-347.261 

54.964
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Berechnung mit 43,0 v. H.

Grund- 

steuer

A

Grund- 

steuer

B

GewSt Est Ust

Schlüssel- 

zuweisungen 

aus 2021

vorläufige 

Kreisumlage 

2022

EW

vorl. KU 

2022 

je EW

Kreisumlage 

Vorjahr

KU 2021 

je EW

Abwei-

chung  

Vorjahr 

EUR

Abwei-       

chung 

Vorjahr 

EUR/EW

Gemeinde Biederitz 44.602 743.147 1.829.940 3.757.455 516.606 1.269.744 3.509.442 8.590 408,55 3.213.605 378,20 295.837 30,35

Stadt Burg 131.219 2.235.221 7.431.911 6.014.127 2.424.511 5.281.177 10.112.811 22.240 454,71 10.022.851 447,33 89.960 7,38

Gemeinde Elbe-Parey 78.935 519.625 829.662 1.663.857 211.637 2.587.169 2.533.080 6.402 395,67 2.305.478 359,33 227.602 36,34

Stadt Genthin 123.383 1.577.734 3.887.009 3.774.302 1.200.408 2.426.463 5.585.398 13.582 411,24 5.734.720 416,74 -149.322 -5,50 

Stadt Gommern 196.893 1.040.524 2.113.521 3.802.660 530.087 1.541.988 3.967.039 10.484 378,39 3.943.405 375,99 23.634 2,40

Stadt Jerichow 173.905 554.325 928.542 1.818.764 208.587 2.177.782 2.520.619 6.787 371,39 2.413.436 356,33 107.183 15,06

Stadt Möckern 353.164 1.320.574 3.320.718 3.722.795 593.491 1.802.900 4.778.866 12.935 369,45 5.261.102 406,89 -482.236 -37,44 

Gemeinde Möser 58.582 695.100 1.339.126 3.962.969 196.360 1.415.210 3.296.959 8.383 393,29 3.301.045 396,86 -4.086 -3,56 

gesamt 1.160.683 8.686.250 21.680.429 28.516.929 5.881.687 18.502.433 36.304.214 89.403 406,07 36.195.642 404,02 108.572 2,05
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Entwicklung der Kreisumlage und der dazugehörigen Bemessungsgrundlagen

Kreisumlage BMG Steuerkraftmesszahlen BMG Schlüsselzuweisungen

EG 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 
vorläufig 

2022

Vergleich 

2021/2022

Gemeinde Biederitz 2.957.596 3.007.936 2.910.438 3.530.575 3.107.620 3.197.547 3.213.605 3.509.442 295.837

Stadt Burg 9.114.214 9.395.857 9.865.968 8.710.165 11.147.714 10.534.452 10.022.851 10.112.811 89.960

Gemeinde Elbe-Parey 2.188.855 2.207.179 2.283.202 2.498.934 2.394.304 2.558.013 2.305.478 2.533.080 227.602

Stadt Genthin 5.387.566 5.375.762 4.223.678 5.594.788 5.111.923 5.159.227 5.734.720 5.585.398 -149.322 

Stadt Gommern 3.584.377 3.768.965 3.656.460 3.691.204 3.749.049 4.126.905 3.943.405 3.967.039 23.634

Stadt Jerichow 2.265.638 2.235.760 2.358.613 2.303.184 2.301.460 2.535.745 2.413.436 2.520.619 107.183

Stadt Möckern 4.491.322 4.508.011 4.607.034 4.593.325 5.149.374 4.959.552 5.261.102 4.778.866 -482.236 

Gemeinde Möser 2.747.809 2.755.374 2.932.156 3.101.835 3.081.294 3.285.989 3.301.045 3.296.959 -4.086 

32.737.377 33.254.844 32.837.549 34.024.010 36.042.738 36.357.430 36.195.642 36.304.214 108.572

Umlagesatz 49,00% 49,00% 48,00% 48,00% 45,00% 45,00% 43,00% 43,00%
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Im ersten Schritt hat der Landkreis die Finanzbedarfsermittlung anhand der 
Haushaltsdaten 2020/2021 über die Kommunalaufsicht bei den kreisangehörigen 
Kommunen abgefragt. Gleichzeitig wurde die Rücklagenübersicht der Gemeinden 
aktualisiert. Die Zusammenstellung und Bewertung dieser Daten sind Anlage des 
Beschlusses 01/219/21.

Im zweiten Schritt wurden die kreisangehörigen Städte und Gemeinden zur 
beabsichtigten Kreisumlagehöhe für das Haushaltsjahr 2022 von gleichbleibend 
43,0 v. H. der Umlagegrundlagen beteiligt.

Mit Schreiben vom 17.09.2021 wurden die Städte und Gemeinden über die 
beabsichtigte Kreisumlagehöhe informiert und ihnen wurde Gelegenheit zur 
Darlegung ihrer Finanzsituation bis zum 30.09.2021 eingeräumt.

Weiterhin wurde in der Beratung der Hauptverwaltungsbeamten mit dem Landrat 
am 22.09.2021 der Haushalt 2022 vorgestellt und die damit verbundene 
Erhebung der Kreisumlage erläutert. 

Das Ergebnis der Stellungnahmen der Gemeinden im Kurzüberblick:
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Kommune Zusammenfassung der Stellungnahme

Gemeinde 

Biederitz

* Kreisumlagesatz von 43 % nur bedingt akzeptabel

* aufgrund von höheren Steueraufkommen steigt die Kreisumlage 2022 um knapp 296.000 EUR bei der Gemeinde Biederitz

* Diese Kostensteigerung ist für die Gemeinde Biederitz nicht tragbar

* seit 2011 jährlich steigende Konsolidierungsmaßnahmen

* Absenkung des Kreisumlage auf 39 %

* Festsetzung der Kreisumlage auf 43 % stellt eine Unterschreitung der verfassungsrechtliche gebotenen finanziellen Mindestausstattung der 

Gemeinde Biederitz dar

Stadt Burg

* Kreisumlagesatz von 43 % gegenwärtig nicht finanzierbar

* Kreisumlage sollte mittelfristig unter den Landesdurchschnitt sinken

* Erreichen des gesetzlichen Konsolidierungsziels ist gefährdet und wird durch die Einnahmeausfälle aufgrund der Corona-Pandemie erschwert

* Notwendigkeit der auskömmlichen Finanzierung der Landkreise muss auch gewährleistet sein

* Stadtrat wird die Erhöhung der Steuerhebesätze vorgeschlagen

* Kreisumlage oberhalb von 39 % ist für die Stadt Burg nicht leistbar
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Kommune Zusammenfassung der Stellungnahme

Stadt 

Genthin

* Kreisumlage 2022 reduziert sich bei einer Festsetzung von 43 % um knapp 150.000 EUR bei der Stadt Genthin

* seit dem Haushaltsjahr 2014 befindet sich die Stadt Genthin in der Haushaltskonsolidierung

* Finanzausstattung ist in keinster Weise ausreichend, die Zahlung der Kreisumlage in dieser Höhe stellt eine unangemessene Belastung dar

* Kreisumlagesatz von 39 % wird für finanzierbar gehalten, so dass ein genehmigungsfähiger Haushalt vorgelegt werden kann

Stadt 

Gommern

* Mehraufwand gegenüber der Kreisumlage 2021 sind knapp 24.000 EUR

* seit 2011 befindet sich die Stadt Gommern aufgrund der angespannten Haushaltslage in der Konsolidierung

* Höhe der Zuweisungen des Landes sind für die Erfüllung der kommunalen Aufgaben nicht ausreichend

* Haushaltsausgleich wird durch nicht beeinflussbarer Steigerungen der Aufwendungen (z.B. Tariferhöhungen) zusätzlich erschwert

* Kreisumlage unter 43 %

Stadt 

Möckern

* Stadt Möckern erwartet Absenkung der Kreisumlage 2022 auf 42 %, langfristig wird die Absenkung auf mindestens den Landesdurchschnitt von 

  40,2 % erwartet

* seit Jahren mangelhafter Finanzbedarf - dieser zeigt sich in der Nichterledigung pflichtiger Aufgaben und mangelhafter Instandhaltungen, sowie 

  unzureichende Personalausstattung

* Kreisumsatz von 43 % bereits im Planentwurf 2022 berücksichtigt - Defizit von 5.300 EUR - fast ausgeglichener Haushalt

* durch Rückstände bei den Investitionen hatte die Stadt Möckern wiederholt verfügbare Geldbestände, welche zu Negativzinsen führten, daher 

  erfolgte die Überweisung der Kreisumlage vorfristig
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Kommune Zusammenfassung der Stellungnahme

Gemeinde 

Möser

* Corona-bedingte Einbuße werden erst in den nächsten Jahren sichtbar

* umfangreiche Großprojekte in Möser begonnen und teilweise fertiggestellt, diese werden auch Auswirkungen auf die kommenden 

   Haushaltsjahre haben

* Belastung des Haushaltes durch die Finanzierung von zwei Bauvorhaben

* Gemeinderat hat mehrere Projekte für 2021 beschlossen um den Investitionsstau zu minimieren, teilweise erfolgt die Finanzierung mit 

   Fördermitteln

* Kreisumlagesatz von 43 % in der Haushaltsplanung 2022 berücksichtigt, Haushaltsausgleich unter Kürzungmaßnahmen möglich gewesen

* durch die Rekommunalisierung der Kita Schermen und Körbelitz zum 01.01.2022 ist eine komplette Überarbeitung der Haushaltsplanung 2022 

   notwendig

* Befürwortung der Beibehaltung des Kreisumlagesatzes von 43 %

Von der Gemeinde Elbe-Parey und der Stadt Jerichow sind keine Stellungnahmen zum Schreiben vom 17.09.2021 eingegangen.
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Land Entwicklung des Jahresfehlbetrages bei 

Veränderung der Kreisumlagesatzes

Kreisumlagesatz
Kreisumlage 

2022

Entwicklung des 

Jahresfehlbetrages 

Landkreis

39,00% 32.927.000 -8.218.400 

40,00% 33.771.300 -7.374.100 

41,00% 34.615.600 -6.529.800 

42,00% 35.459.900 -5.685.500 

43,00% 36.304.200 -4.841.200 

45,00% 37.992.700 -3.152.700 

46,00% 38.837.000 -2.308.400 

47,00% 39.681.300 -1.464.100 

• Bei einer Senkung des Kreisumlagesatzes steigt der 

Jahresfehlbetrag für das Haushaltsjahr 2022 entsprechend der 

Übersicht.

• Nach Verrechnung der mittelfristigen Jahresergebnisse reicht 

die Rücklage aus den Überschüssen des ordentlichen 

Ergebnisses nicht aus – knapp 3,0 Mio. EUR fehlen um die 

mittelfristige Haushaltsplanung auszugleichen.

• Kürzungen der Haushaltsansätze 2022 wurden bereits 

vorgenommen, weitere Einsparmöglichkeiten sind nicht 

vorhanden.

• Der Landkreis hat seit Jahren einen sehr großen Anteil an 

unterlassene Instandhaltung an den kreiseigenen Gebäude zu 

verzeichnen, welche aufgrund der finanziellen Situation immer 

wieder in die Folgejahre verschoben werden. Jedoch wird 

durch die dauerhafte Verschiebung dieser Unterhaltungs-

maßnahmen die Substanz der Gebäude verschlechtert, welche 

schlussendlich auch den Wert des Gebäudes mindern. Dieser 

Werteverzehr ist durch eine außerordentliche Abschreibung in 

der Bilanz darzustellen. Dadurch würden die Aufwendungen im 

Ergebnisplan enorm ansteigen. Dies wirkt sich dann 

verringernd auf das Jahresergebnis des Landkreises aus.
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Vergleich der 

Haushaltskennzahlensystem

Biederitz Gefährdete dauernde Leistungsfähigkeit -55

Burg Gefährdete dauernde Leistungsfähigkeit -55

Gommern Gefährdete dauernde Leistungsfähigkeit -49

Landkreis Jerichower Land Eingeschränkte dauernde Leistungsfähigkeit -15

Möckern Eingeschränkte dauernde Leistungsfähigkeit -11

Genthin Eingeschränkte dauernde Leistungsfähigkeit -4

Jerichow Gesicherte dauernde Leistungsfähigkeit 15

Elbe-Parey Gesicherte dauernde Leistungsfähigkeit 28

Möser Gesicherte dauernde Leistungsfähigkeit 29
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